7, 2. Capaces estote nostri. nemini (neminem) nocuimus, neminem gravavimus, neminem circumvenimus. considerare vult illos quae dicit, ut receptis his in animum conferant secum vera esse quae loquitur et sperantes hos quos tangit omnem animum transferant ad eos,

16 cf. ad. Eph. 1, 1 18 Tit. 1, 15

1 deum *PA* affectum *P* 2 praedestinatum *IIETWG* 3 promissa *om. TCWGP* 5 sanctitates *A*¹ 6 dico *D* 11 dei *om. A*
 12 sequatur *V* 14 sancti *IIETLA* 15sq. dei—secundum *om. A*
 quia qui *K* 17 vis sint] fuissent *N* enim] uero *G* 18 sicut et ad
om. B 19 est mundum *L* enim est *P*, enim *om. VG* 21 nemini *IIEL*
 23 ut] et *WGPD, om. IIET* his *om. NV* 24 animam *A*, -mo *P* con-
 ferat *LA*¹ loquetur *K* 25 transferat *CG*¹ 25sq. eos quos] eius
 quem *A*

quos vident vero affectu se diligere. pseudo enim apostoli erant, qui et nocebant illis corrumpentes sensus illorum et gravabant sacculos eorum circumventionem serpentinae astutiae.

5 **7, 3.** Non ad condemnationem dico. hoc est non vos abicio, sed ut corrigatis moneo. qui enim aliquem condemnat, non illi dimittit.

Praedixi enim, quia in cordibus nostris estis ad conmorandum et ad convivendum. ex praedictis
10 vult illos cognoscere, quo animo loquatur ad eos. quos enim participes vult habere et ad praesentes passiones pro Christo et ad futuram vitam, non utique illos abicit, sed ut ad participationem (participationem) dignos se faciant exhortatur.

7, 4. Multa mihi fiducia ad vos, multa mihi
15 gloriatio pro vobis. repletus sum consolationem, superabundabo gaudio super omni pressura nostra. fiducia haec de primae epistolae correptione est, quam quia non aspere susceperunt, fiduciam dederunt admonendi se. visi sunt enim velle corrigere {se}, unde gloriatur pro his.
20 animum etiam suum consolatum ex hac parte pronuntiat in tantum, ut in omni pressura superabundare se gaudio obtestetur. videns enim esse spem in his, pro quibus angustias patitur, gaudet cum tribulatur, certus mercedem se a deo accepturum adquisitionis salutis eorum.

25 **7, 5.** Etenim cum venissemus Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra. 1. pressuras et

1 vero *om.* A adfectum A pseudo enim apostoli LED, pseudoapostoli enim *cett.* 2 sensum TCWD 3 grauant V 6sq. condempnet P 9 conuiuificandum P priscoe dictis A¹ 10 quo animo] quia nemo N loquitur D 11 praesentis V 12sq. ad participationem IIETA, participationi P 13 exhortantur G¹A¹ 15 consolationes V, -ne (Vulg.) CW 16 superabundando N, aemper abundo E gaudeo E super] in (Vulg.) GP 18 suscipiunt NW dederant D 19 se corrigere EA, se *om.* II 20 pronuntians A 23 contribulatus P 24 illorum KP 25 in macedoniam (Vulg.) IIEL, machedoniam WG¹A¹

caedes memorat, quas patiebantur causa credentium, ut magis provocaret (provocet) eos ad caritatem. nullam, inquit, requiem habuit caro nostra ut conpaterentur eis, certi quia pro salute fidelium animas suas traderent usque ad mortem. antequam digereretur enim tribulatio et corporalis 5 iniuria, altera veniebat, ut requies patienti non esset. nam et quoniam sensu bruta est omnis caro, idcirco nullam requiem hanc habuisse vel habere in passione significat, animam autem, quamquam ipsa patiebatur in corpore, ex hac tamen parte requiem habere, quia (qua) sperat pro tribulationibus 10 his, quae pro fide inrogantur a perfidis, daturum deum mercedem. denique in ipsa pressura deo hymnos canebant.

Sed in omnibus sumus adflicti. 2. iuxta historiam domino vocante intraverunt Macedoniam. et cum non pauci credidissent invenissentque solatium Lydiae mulieris, quae 15 cum omnibus suis creditit, tunc factum est, ut spiritum pythonem, id est divinum, fugaret de ancilla quorundam, qui videntes perdidisse se non minimum quaestum, quem puella referebat divinando, concitaverunt seditionem Paulo et Sileae et traxerunt {eos} ad forum ad magistratus. qui multas eis 20 plagas inponentes miserunt eos in ima carceris, ita ut et pedes eorum in nervo concluderent. haec est pressura,

12 cf. Act. 16, 25 14-22 cf. Act. 16, 14-24

1 caedes] adflictiones A 2 prouocaret IEL 3 requiem non P
 ut-12 canebant] numquid sensum habet caro ut sine anima patiat sed
 carnem totum hominem significauit sicut et saluator spiritus inquit prom-
 ptus est caro uero infirma (Matth. 26, 41). quia enim erat et spiritus sanctus
 in eis non potuit dicere nullam requiem habuit spiritus noster qui (quia
 corr.) est impassibilis. sed ad comparationem eius totum hominem carnem
 dixit sicut ad solis claritatem stelle tenebrosae sunt. qui (quia corr.) spiritus
 letus erat sciens illos per tribulationes proficere A 5 dirigeretur WG¹D
 6 iniurias K 7 idcirco om. WGP D 8 anima IETG¹D 9 patiat
 NKE 10 quia IETLG¹ 11 inrogatur V deo N 14 et] ut N
 15 inuenissetque N 16 factus IE 16sq. pythonem NKTWDA, phit-
 ELG, pyt-C 18 se om. NKD 19 sile L¹D, silae K, syleo V 20 eos om.
 IEL 21 imam carceris CWG¹, carcerem A 22 et om. NLWGP D

quam passi sunt in Macedonia et hinc est unde dicit: nullam
requiem habuit caro nostra.

Foris pugnae, intus timores. 3. pugnae erant cor-
pori, dum caedebantur, animo timores. illic enim timor est,
5 ubi intellectus est. sed timor hic propter eos erat qui cre-
diderant, ne passione eius scandalizarentur. nam sibi quid
iam timeret, qui patiebatur? praeterea cum dicat in Actis
apostolorum: non solum ligari, sed et mori paratum se
pro nomine domini Iesu Christi. videtur ergo totum
10 hominem adflictum in carne significasse, ut ex parte spiritus
qui homini datur, ut maneat, quia est impassibilis, adfligi
potuisse minime intellegatur, sed ut homo totus ex parte
corporis et animae adflictus in carne dicatur, ex parte vero
spiritus impassibilis. 4. potest et sic intellegi, ut foris pugnae,
15 id est in publico a perfidis fierent contra fidos, dum furore
pleni resistebant veritati, cuius rei nuntius intus timores
generabat, ubi erat apostolus. quis enim homo non timeat
angustias? sed quia in dei rebus propensior erat, timorem
hunc spe superabat.

20 **7, 6.** Sed qui consolatur humiles, consolatus
est nos deus in adventu Titi. quoniam deus suorum
non est inmemor, sed semper dat eis in tribulatione solacium,
adceleravit adventum Titi, ut refrigerio esset positus in fer-

8 Act. 21, 13

3 pugna erat *G* 4 caedebatur *WGP* animi *K* timor est] timo-
rem *K* 5 ubi et *TWGPD* hic] illa *A*¹ erant *K* 7 timere *V*
propterea *T* actibus *NKG²PA* 8 et *om. G¹A* 9 domini nostri *TG*, do-
mini *om. E* uidetur ergo] manifestum ergo est *A*, uid. enim *IIETL* 10 ut—
14 impassibilis *om. A* 11 datus *LD²* ut *om. IELPD* 13 vero] enim *P*
15sq. fierent—cuius] contra perfidos esset dissensus cum strepitus eius *A*
16 nuntios intus uero *A* 17 generebat *D*, *add.* in domo *A* hominum *G*
18 qui *T* 20 humilis *T* 21 est et *A* Titi] *add.* non solum autem—in
nobis (*cf. p. 251, 3sq.*) *A* 22 sed] et *GD*, sed et *C* tribulatione] retribu-
tione *P* 23 accelebrauit *P* refrigerium *A* positus] posset de uis *A*

vore. magna enim consolatio est patientis, si secum habeat condolentem.

7, 7. Et non solum [ait] in adventu eius, sed et in consolatione, qua consolatus est in vobis. 1. plus addit ad consolationem, quia audisse se a Tito significat conversionis eorum promptam voluntatem in tantum, ut Titus, qui dolorem habebat inobauditionis illorum, consolationem acciperet de paenitentia eorum. quantum affectum habere se circa eos (circa eos haberet) ostendit apostolus, ut nec imam carceris nec plagarum dolorem computaret scissi corporis neque nervum, quo pedes eius conclusi erant, sed audita correctione eorum laetaretur, immemor factus passionum deo gratias ageret pro horum salute, sic hoc aestimans quasi remunerationem tribulationum.

Adnuntians nobis vestrum desiderium. 2. nuntiavit Titus desiderium habere illos emendandi se. addiscentes enim quae promissa sunt (sint) bene viventibus incitati sunt ad desiderium horum.

Vestrum fletum. correpti flebant, dolentes quia peccaverant, nec excusare nisi sunt, unde gloriatur in his.

Vestram aemulationem pro me. addiscentes {enim} caritatem apostoli erga se, coeperunt illum defendere contra adversarios.

Ita ut magis gauderem; 8. quia etsi contris-

1 habeant *WG*¹ 2 consolantem *CWGP**D* 3 ait *IIEDA* et *alt.*
om. TWGP 4 nobis *CWG*¹ plus] paulus *P* 5 addidit *V¹CD* se]
 est *K* 5sq. conversiones *VWG¹DA*, conversationis *LP* 6 prompta
 uoluntate *A* tantum enim *T* 7 inobauditiones *NA*¹ eorum *LD* 8 ac-
 ciperit *NV*¹, acceperit *L* illorum *LD* 8sq. habere se circa eos *IIEDA*
 9 se circa *CWGP* nec — 11 sed] in uinculis carceris et mugitu plagarum in-
 super pedibus conclusis in neruo *A* 10 in ima *P*, ima *L* dolore *WD* et
 scissi *D* 11 neruum *A*, ner//u//um *C* quod *V* 12 correptione *II*
 13 ageret] *add.* immemor *A* eorum *LD* 14 murationem *CG*¹, ne *W*, remun-
 eratione *D* 15 uobis *P* 17 sunt *IIETL* 19 dicentes qui *A*¹
 19sq. peccauerunt *DA* 20 ne *V* 21 aemulatione *KV* 22 enim *om. II*
EL coeperant *VP* offendere *E* 24 etsi] et sicut *NP*, *om. V*

tavi vos in epistola, non me paenitet. manifestum est non debere paenitere (paeniteri) ex hac re, quam secutus effectus est, quoniam severius in prima epistola corripuit errores eorum. non, inquit, me paenitet asperius scripsisse, quia hoc causa poposcit.

Etsi paeniteret, ait, video quia illa epistola, etsi contristavit vos ad horam, 9. nunc gaudeo. hoc dicit quia si me paeniteret, inquit, propter caritatem, quia vos contristavi, consolatio succederet gaudii, quia profuit quod vos contristavi.

Non quia contristati estis, sed quia contristati estis in paenitentiam; contristati enim estis secundum deum. idcirco gavisum se dicit, quia cum pudore contristati sunt, non cum ira. qui enim reprehensus pudorem patitur, corrigere se promittit; qui vero irascitur, peiorem se futurum ostendit.

Ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. ut omnia, inquit, nostra effectum habeant in vobis, etiam quod contristavimus vos, pro vobis est.

7, 10. Quae enim secundum deum est tristitia, paenitentiam ad salutem stabilem operatur. manifestum est quod, qui tristis est, quia peccavit, secundum deum tristis est; dolet enim quia fecit quod odit deus. hoc ad stabilitatem salutis pertinet.

Tristitia enim huius mundi mortem operatur. hoc dicit quia sicut secundum deum tristitia vitam opera-

1 in epistola *om. E* manifestum—2 paeniteri *om. A* 2 est *om. CW*
*G*¹ paenitere *II E* qua *A* 3 affectus *P* 6 si] sic *WG*¹ peniterem *G*,
 -re *W* quia et *CWGD* 7 et sicut *P* vos *om. A* gaudio *L* 8 propter
 caritatem *om. A* 9 quia *pr.*] qui *N* quia *alt.*] quae *P* 11 sq. contris-
 tatis *D*¹ (*bis*) 15 vero] autem *P*, enim *CWGD A* irascetur *V* 16 pro-
 futurum *D* 17 nullum *P* patiemini *N* 18 nobis *G*¹ *A*¹ 19 quo *W*
*G*¹ *P* contristamur *NKD* 22 quod quia *P* 23 dolent *V* enim] *add.*
 ei et *A*, *add.* ei *NVL*, *add.* eis *K* qui *A* odit] dicit *A* 25 enim] uero
A, autem *II EL* 26 qui *A*¹ sicut *om. VA*¹ tristitiam *V* vitam *om. V*

tur — paenitet enim et sperat dei misericordiam —, ita secundum mundum tristitia mortem operatur. detectus enim peccator tristis est quasi puniendus non habens a quo speret misericordiam; etsi forte ad praesens defuerit qui vindicet (qui vindicet defuerit), dei tamen iudicium evadere non poterit. 5

7, 11. Ecce enim hoc ipsum secundum deum contristari quantam efficit (perficit) in vobis sollicitudinem! verum est quia qui paenitet sollicitus est, ne denuo peccet. 10

Sed excusationem. recte, quia paenitentia non habet excusationem, sed confessionem.

Sed timorem. ostendit timorem in peccato, qui delicti causa veniam postulat.

Sed desiderium. desiderat reformari se, qui se scit factum per peccatum deformem. 15

Sed aemulationem. zelum incipit pati bonorum operum perficiendorum, qui intellegit pro se esse, quod corripitur.

Sed vindictam. necesse est, ut quis vindicet eum, cuius erga se sentit affectum; et in se ipsum vindicat, qui se causa delicti adfligit. 20

In omnibus castos vos exhibuistis esse negotio. quando omnia quae ad profectum melioris spei pertinent meditari videntur, zelum habentes apostoli et praeceptoris 25

4sq. cf. ad Rom. 2, 3, 1

2sq. detectus—peccator om. A 3 peccato *II E* tristitia enim est puniendis (-us *A*¹) A speret per *D* 4 et] sed *P* defuerit (fuerit *K*) qui vindicet *II E L*, euaserit *A* 8 contristare *A*¹ efficit *II E L*, perficit *T D* 11 sed] sine *A* excusatione *V A*, excubationem *P* 12 confessionem] *add.* sed indignationem non indignatur qui correptus confitetur *A* 14 causam *V W G*¹ 15 desiderio *II* 20 quis] qui se *N V*, quis ei *K* indicet *N V*, iudicet *K* 23 uos castos *P* exhibuistis esse] exhibuisse *V* 24 perfectum *E* pertinet *A*¹ 25 meditare *A*¹

sui in omnibus officiis humanae conversationis, duce fide probos se videri contendunt.

7, 12. Igitur etsi scripsi, non propter eum qui inique versatus est. 1. inique versatum dicit illum, qui incestum admiserat; necnon etiam hos tangit, quos iniurias et fraudes fratribus in prima epistola fecisse significat.

Sed neque propter eum, qui inique tractatus est. hi inique tractati sunt, qui a fratribus contraria passi sunt. hic sensus est, quem in capite epistolae memorat, ubi dicit: si cui aliquid donastis, et ego. ostendit enim non magis horum causa, qui peccaverunt, scripsisse [se] remitti illis debere, sed magis propter ecclesiam, quia in uno male agente multi sunt, qui confundantur, et in uno contumeliam aut fraudem patiente multi sunt, qui indignentur, quia si patitur aliquid unum membrorum (membrum), conpatiuntur omnia membra.

Sed ut manifestaretur sollicitudo nostra, quam pro vobis habemus coram deo. 2. emendando iniustos et pollutos sanctificando et ecclesiae reconciliando totius populi sollicitudinem se habere demonstrat secundum quae supra memoravi.

7, 13. Ideo et consolationem accepimus. 1. accepisse ac per hoc et dare dicit consolationem. accepit autem, cum didicit corrigere velle quos arguebat, ut per paeniten-

6 cf. I Cor. 6, 7 10 II Cor. 2, 10 15 I Cor. 12, 26

1 ducem fidei *A* 2 probas *K*, -bro *W* probos se] probasse *P*, prout possent *A* uidere *A* 3 si *om.* *K* 6 in—epistola *om.* *A* 7sq. tractati sunt *V* 9 quae *WG*¹ 10 si cui] sicut *V* aliqui *N* donatis *NV* 11 maius *N* peccauerint *A* se *IIETL* 12 remitte *WG*¹ 13 malo *D* confunduntur *A* 14 patienti *WG* indigentur *C* 15 quia si] quasi *P* aliquid] unum *K* (*Vulg.*) membrorum *II* 16 cumpatiantur *C* 17 manifestetur *A* 19 in ecclesia *ET* 20 quod *L*¹ 21 commemoravi *G* 22 accipimus *VWG*, -mur *N* 22sq. accepisse—consolationem *om.* *A*, accepisse se *LD* 23 et *om.* *WGD* autem *om.* *NV* 24 dicit *N* *KEL*, dedit *A*¹ corrigere velle] eos se correxisse *A* arguerat *A* 24sq. penitentia *K*